
64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425 Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

Valor Total: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)
Data: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 448/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 448/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 02/06/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
PORTARIA Nº 790 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/403041.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEMPORADA 
DE ARTE E CULTURA VII”, referente à IN 450/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) : ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONZAGA; e matrícula nº: 715921/1, 
Cargo: Diretora/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Substituto, o (a) servi-
dor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; Cargo: Téc-
nico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 795 DE 02 DE JUNHO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/403101.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “TEMPORADA 
DE ARTE E CULTURA V”, referente à IN 451/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) RUTH CELESTE I. C. FERNANDES; Matrícula nº 54182472/3; Car-
go: ASS. CULTURAL; Setor/ Local de Trabalho: DIC e como Fiscal Substituto, 
o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; Matrícula nº 5888124; 
Cargo: Técnico Em Gestão Cultural; Setor/ Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
No dia dois de junho de dois mil e vinte e três, as nove horas, 
na sede da Fundação Cultural do Pará, sala do Pará Criativo, realizou-se a 
reunião ordinária da Comissão de Credenciamento de Coletivos das Cultu-
ras Populares da FCP (Edital 10/2023), com a presença da presidente Célia 
do Socorro Trindade Pinto e membros: Yandra Carine Galuppo, Daniele de 
Queiroz Cardoso, Ângelo Sérgio Franco de Oliveira, Rita de Cassia Silva 
da Costa e Márcia Angelim Sertão para tratar da lista dos credenciados 
de Coletivos das Culturas Populares. Após analisar as documentações dos 
candidatos com postulações enviadas até o último o dia trinta do mês de 
maio, a Comissão formalizou os deferimentos e encaminha a lista para a 
publicação na data de cinco de junho de dois mil e vinte e três. A Comissão 
decidiu pela publicação da relação de deferidos.

Nº NOME NOME DO COLETIVO CATEGORIA

1 PAUER DO SOCORRO FRANCO 
MARTINS

GRUPO CARIMBÓ D’AQUI - CARIMBÓ DA 
VILA DA BARCA CARIMBÓ

2 EDUARDO NAZARÉ VIEIRA PEREIRA BALÉ FOLCÕRICO DA AMAZÔNIA PARAFOLCLÓ-
RICO

3 AUGUSTO GUILHERME SANTOS REIS GRUPO DE MÚSICA REGIONAL TAMBOR CARIMBÓ

4 ADRIANA DE OLIVEIRA AMANAJÁS SABOR MARAJOARA PARAFOLCLÓ-
RICO

5 ÉVELYN VITÓRIA PENICHE MORAES GRUPO DE EXP. PARAFOLCLÓRICAS 
UIRAPURU

PARAFOLCLÓ-
RICO

6 RAIMUNDA NAZARÉ CONCEIÇÃO DE 
AZEVEDO

GRUPO PARAFOLCLORICO FRUTOS 
DO PARÁ

PARAFOLCLÓ-
RICO

7 ALAN CHAVES RIBEIRO CARIMBÓ MURURÉ CARIMBÓ

8 IRACEMA JESUS DE OLIVEIRA PÁSSARO JUNINO TUCANO PÁSSARO 
JUNINO

9 CLEBER AUGUSTO COSTA DE MELO OS CURUPIRAS (GRUPO DE CULTURA 
NATIVA E POPULAR)

PARAFOLCLÓ-
RICO

10 SHIRLEY LIDIANE SANTANA DE 
SOUZA REGIONAL CABANO MESTIÇO CARIMBÓ

11 GEISA PEREIRA DOS SANTOS ASSOCIAÇÃO CULTURAL DE EXPRES-
SÕES INDÍGENAS AWAETÉ TOADA 

12 SIDINE CORREA VIEGAS BOI DE MASCARA VELUDINHO DO 
GUAMÁ

BOI DE MÁS-
CARAS

13 MARIA DO SOCORRO CORREA VIEGAS BOI DE MASCARA REI DO CAMPO BOI DE MAS-
CARAS

14 MARCIA PINHEIRO ARAUJO PONTO DE CULTURA GRUPO FOLCÓRICO 
AMAZÔNIA

PARAFOLCLÓ-
RICO

15 GABRIELA DO NASCIMENTO CAMPOS TAMBOIARA AMAZÔNIA CARIMBÓ

16 DAMASCENO GREGÓRIO DOS SANTOS MESTRE DAMASCENO E O CONJ. DE 
CARIMBÓ NATIVOS MARAJOARA CARIMBÓ

17 JOSÉ MARIA COSTA MELO GRUPO DE CARIMBÓ FLOR DO PARÁ CARIMBÓ

18
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E DESPORTI-

VA TRILHAS DA AMAZÔNIA (FABIO DE 
ALMEIDA FERREIRA)

TRILHAS DA AMAZÔNIA PARAFOLCLÓ-
RICO

19 CLEITO MARCIO SANTOS PANTOJA PONTO DE CULTURA ANANIN DANCE 
(GRUPO DE TOADA) TOADA 

20 ANDREZA DO SOCORRO LIMA DE 
SOUZA 

ASSOCIAÇÃO DE DANÇAS FOLCLÓRICAS 
PARAMAZON 

PARAFOLCLÓ-
RICO

21 RAIMUNDO RODRIGO DOS SANTOS 
SILVA

RAI MUNDO RODRIGO DOS SANTOS 
SILVA CARIMBÓ

22 RICARDO MAIA AMANAJÁS REGIONAL FENOMENAL SABOR 
MARAJOARA CARIMBÓ

23 LUCIMAR PINHEIRO DA SILVA 
RODRIGUES

GRUPO UIRAPURU DO MESTRE 
VEREQUETE CARIMBÓ

24 WILNELLY DO SOCORRO DE OLIVEIRA 
PINHEIRO 

GRUPO DE TRADIÇÕES AMAZÔNICAS 
MAPINGUARI

PARAFOLCLÓ-
RICO

25 COMPANHIA DE EXPRESSÕES CULTU-
RAIS ETNIAS DA DANÇA

COMPANHIA DE EXPRESSÃO CULTURAL 
ETNIAS DA DANÇA TOADA 

26 TÂNIA JÚLIA DE BRITO PINHEIRO GRUPO CULTURAL TUIÁ PORANGA PARAFOLCLÓ-
RICO

27 ARLESSON CUNHA DA CONCEIÇÃO GRUPO DE CARIMBÓ RAIZES DE IRITUIA CARIMBÓ

28 EDUARDO FERREIRA DA COSTA BANDA SENTA PEIA CARIMBÓ

29 MATHEUS LEÃO MOTA CONJUNTO DE CARIMBÓ BATUCADA 
MISTERIOSA CARIMBÓ

30 MARIA DE NAZARE DO Ó RIBEIRO GRUPO PARAFOLCLÓRICO VAIANGÁ PARAFOLCLÓ-
RICO

31 JÓ SERRÃO DA COSTA BANDA CARIMBOLANDO CARIMBÓ

32 ASSOCIAÇÃO FOLCLÓRICA E CULTU-
RAL COLIBRI DE OUTEIRO CORDÃO DE PÁSSARO COLIBRI CORDÃO DE 

PÁSSAROS

33 ANNA CAROLINA PADILHA CASTRO 
GOMES GRUPO OS BAIOARAS PARAFOLCLÓ-

RICO

34 WASHINGTON MONTEIRO MENDES GRUPO DE ATIVIDADE CULTURAL 
PARANATIVO

PARAFOLCLÓ-
RICO

35 EDINILZA PACHECO VASCONCELOS CARIMBÓ DO MESTE VENÂNCIO CARIMBÓ

36 PRICILA CRISTIANE SANTOS DA 
ROCHA PONTO DE CULTURA GALERA DA TOADA TOADA 

37 LUCAS PACHECO BRAGANÇA GRUPO DE CARIMBÓ SANCARI CARIMBÓ

38 MAYLON PATRICK DA SILVA PÁSSARO JUNINO PAPAGAIO REAL PÁSSARO 
JUNINO

39 PEDRO HENRIQUE MACIEL CAMPOS PÁSSARO JUNINO SUINDARA PÁSSARO 
JUNINO

40 BERNADETE DE LOURDES DA SILVA 
BONIFACIO CORDÃO DE BICHO ONCINHA CORDÃO DE 

BICHO

41 PAULO ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA GRUPO CULTURAL CORDAO DO PEIXE 
BACU

CORDÃO DE 
BICHO

42 PEDRO BRAGA DOS SANTOS MESTRE PEDRINHO E SEU CONUNTO CARIMBÓ

43 ALISSY MAYNARA DE ARAÚJO VELOSO CIA FOLCLÓRICA AMAZÔNIA BRAZIL PARAFOLCLÓ-
RICO

44 FERNANDO CORREA DA COSTA 
JUNIOR

GRUPO DE CARIMBÓ TRINCA FERRO 
MIRIM CARIMBÓ

45 ANTÔNIO AQUILES SILVA DOS 
SANTOS OS MULEQUES DO CARIMBÓ CARIMBÓ

46 PAULA MONTEIRO TEIXEIRA GRUPO DE MANIFESTAÇÕES PARAFOL-
CLÓRICAS PARANANIN

PARAFOLCLÓ-
RICO

47 EYDI REJANE DA COSTA FERREIRA PONTO DE CULTURA KAWAHIVA TOADA 

48 WANDERLENE ARAUJO RODRIGUES PONTO DE CULTURA PÁSSARO JUNINO 
ROUXINOL

PÁSSARO 
JUNINO 

49 ERNALDO LOUREIRO DA SILVA GRUPO FOLCLÓRICO OS PRETINHOS PARAFOLCLÓ-
RICO

50 OSÉAS COSTA RIBEIRO FILHO GRUPO MOARA PARAFOLCLÓ-
RICO

51 RAIMUNDO CORREA COSTA GRUPO DE CARIMBÓ “OS QUENTES DA 
MADRUGADA” CARIMBÓ

52 ANTONIO JOSE AMARAL FERREIRA GRUPO JUNINO TEM TEM DO GUAMÁ PÁSSARO 
JUNINO

53 BRUNO JORGE BARBOSA DE OLIVEIRA GRUPO PARAFOLCÕRICO ASA BRANCA PARAFOLCLÓ-
RICO

54 FRANCISCO RODRIGUES ALVES FILHO COLETIVO TAMBORIMBÓ CARIMBÓ

55 MANUELE KARINA ARAGÃO RO-
DRIGUES PONTO DE CULTURA ENCANTOS DO SOL TOADA 

56 CARLOS ALBERTO DE SOUZA 
BARBOSA PÁSSARO JUNINO UIRAPURU PÁSSARO 

JUNINO
57 NILSON RODRIGUES DA SILVA BOI BUMBA LUAR DO MARCO BOI-BUMBÁ 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.425  65Segunda-feira, 05 DE JUNHO DE 2023

58 CARLOS ALBERTO ALMEIDA SANTOS GRUPO DE EXP. CULTURAIS DE DANÇA 
INDÍGENA YAWANAWA’S TOADA 

59 ASSOCIAÇÃO GRUPO DE CULTURA 
REGIONAL IAÇÁ GRUPO IAÇÁ PARAFOLCLÓ-

RICO
60 KARINA MARIA CABRAL BOI BUMBA O REI DA BARÃO BOI-BUMBÁ 
61 RODRIGO CARDOSO DE SOUZA OS MAOS DE VELUDO CARIMBÓ

62 NEIRE CONCEIÇÃO NUNES LOPES GRUPO DE PÀSSARO JAPIIM PÁSSARO 
JUNINO

63 WALDEZ ANTONIO GARCIA DUARTE CIA ARIRU TUPÃ PARÁ PARAFOLCLÓ-
RICO

64 ALBERTO COSTA DE MELO BOI-BUMBÁ ESTRELA D’ALVA BOI-BUMBÁ 

65 FABIO RODRIGO PEREIRA LUZ CORDÃO DE PASSARO BRAGANTINO CORDÃO DE 
PÁSSAROS

66 EDSON CARLOS DA SILVA PÁSSARO JUNINO FOLCLÓRICO 
BEIJA-FLOR

PÁSSARO 
JUNINO

67 ROSA MARIA DE OLIVEIRA PÁSSARO JUNINO ARARAJUBA PÁSSARO 
JUNINO

68 ALCIONE DA ROCHA LIMA TAVARES GRUPO PARAFOLCLÓRICO MUIRAQUITÃ PARAFOLCLÓ-
RICO

69 ASSOCIAÇÃO SOCIOAMBIENTAL E 
CULTURAL VACA VELHA VACA VELHA BOI DE MAS-

CARAS

70 IARA MONICA COUTINHO DE 
OLIVEIRA CORDÃO DE PASSARO PIPIRA DA AGUA CORDÃO DE 

PÁSSAROS

71 NIRALDETE DE SOUSA LIMA ASSOCIAÇÃO CULTURAL BOI MAR-
RONZINHO BOI-BUMBÁ 

72 MARIA LUIZA SILVA DE NAZARÉ GRUPO FOLCLÓRICO JUVENTUDE CURU-
MIM TABATINGA BOI-BUMBÁ

73 PAMELA CRISTINA PINTO DOS 
SANTOS

GRUPO FOLCLÓRICO TRIBO DOS 
FEITICEIROS TOADA 

74 NALÚ SUELY MIRANDA DA PAIXÃO ARTÍSTICO CULTURAL GRUPO FOLCLÓRI-
CO BOI BUMBA “FLOR DO CAMPO” BOI-BUMBÁ 

75 INAIÁ PAES SIQUEIRA GRUPO JUNINO CORDÃO DE PÁSSARO 
TEM-TEM DE OUTEIRO

PÁSSARO 
JUNINO

76 IVANDRO SERGIO FARIAS SARMENTO GRUPO DE CARIMBÓ BICO DE ARARA CARIMBÓ

77 ANA CARLA ATAIDE DA SILVA 
SARMENTO BOI DE MÁSCARAS ESRTRELA D’ALVA BOI DE MAS-

CARAS

78 JOÃO DE PAULA RAMOS GRUPO JUNINO “O SABIÁ” PÁSSARO 
JUNINO

79 NATALIA CRISTINA FERREIRA 
SARMENTO CIA. AMAZÔNICA DE DANÇA PARAFOLCLÓ-

RICO

80 GRUPO DE TRADIÇÕES MARAJOARA 
CRUZEIRINHO CRUZEIRINHO PARAFOLCLÓ-

RICO

81
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPORTIVA 

DE NEGROS E AFRODESCENDENTES DA 
AMAZÔNIA - ACENA

ACENA PÁSSARO 
JUNINO

82 UBALDO SALES FILHO BOI DE MÁSCARAS PRETO VELHO BOI DE MAS-
CARAS

83 RAIMUNDO MIGUEL ROZA DOS 
SANTOS BOI-BUMBÁ RESOLVIDO BOI-BUMBÁ 

84 RAYNON DOS SANTOS LOPES GRUPO DE DANÇA GUERREIROS DA 
TRIBO TOADA 

85 LUCIANO JUNIO PINHEIRO DE FARIAS BOI DE MÁSCARAS TOURO BANDIDO BOI DE MAS-
CARAS

86 EDINEA DO CARMO SMITH JANGADA ENCANTADA CARIMBÓ

87
INSTITUTO DA AMAZÔNIA FILHOS 

DA TERRA - A MARCA DO FOLCLORE 
PARAENSE

FILHOS DAMTERRA PARAFOLCLÓ-
RICO

88 JOÃO GABRIEL CARVALHO PINHEIRO GABIRU CIGANO E O CARIMBÓ 
SEVAGEM CARIMBÓ

89 THOMAZ BARBOSA DA CRUZ OS AFRICANOS DE ICOARACI CARIMBÓ

90 CLODOALDO SILVA DE SOUZA CLODOALDO SILVA DE SOUZA PARAFOLCLÓ-
RICO

91  
FÁBIO DOS SANTOS CARDOSO GRUPO PARAFOLCLÓRICO TUCUXI PARAFOLCLÓ-

RICO

92 RAIMUNDO FRANCISCO BARBOSA 
RIBEIRO (MESTRE NENO)

GRUPO DE CARIMBÓ BATUQUE DO 
MARAJÓ CARIMBÓ

93 NAIANNA CAROLINA PEREIRA DE 
SENNA 

PONTO DE CULTURA ENCANTO AMAZÔ-
NICO DECAMERON TOADA 

94 SAMARA RANIERI DA SILVA PISADA CABÔCA CARIMBÓ

95 JOAO VICTOR RIBEIRO DO NASCI-
MENTO CONJUNTO DE CARIMBÓ ÁGUIA NEGRA CARIMBÓ

96 ALBERTO COSTA DE MELO BOI-BUMBÁ ESTRELA DALVA BOI-BUMBÁ 

97 RONDINELL AQUINO PALHA BOI DE MÁSCARAS FACEIRO BOI DE MAS-
CARAS

98 PAULO VITOR DA SILVA ZEFERINO BOI DE MÁSCARAS MASCOTE BOI DE MAS-
CARAS

Protocolo: 946540

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 378 de 01 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/636587/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de São Geraldo do Araguaia, no período de 05 à 07 
de junho de 2023, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: DAVID TEIXEIRA ALVES
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 379 de 01 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/636485/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor relacionado; ½ (Meia diária), que se deslocará 
para o município de São Miguel do Guamá, no dia 02 de junho de 2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado.
NOME: RODRIGO PINHEIRO RODRIGUES
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 380 de 02 de junho de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/639796/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (Duas diárias e meia), que se 
deslocará para Santarém, no período de 05 à 07 de junho de 2023, por 
motivo de visita técnica da Usina da Paz e do Centro de Convenções.
NOME: FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
MATRÍCULA: 6402877
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 946357
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 140/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
10 de Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 11/2023 da GTRA/FUNTELPA, 
de 26/05/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2117001 de 
26/05/2023;
RESOLVE:
CONCEDER 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, Matrícula nº 55588141/1, para 
custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Baião e Capitão Poço, 
no período de 31/05/2023 a 02/06/2023, com o objetivo de conduzir a 
equipe técnica da RTV ao Município.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 946067
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 002/2023
CONTRATO Nº 009/2022
PROCESSO Nº 2021/1014589
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste de 3,79% (três 
vírgula setenta e nove por cento) pelo Índice Geral de Preços – Mercado 
(IGPM) do valor do contrato original n. º 009/2022.
Data de Assinatura: 01/06/2023
Valor: R$ 8.905,62 (Oito mil, noventa e cinco reais e sessenta e dois centavos).
Vigência: 10/03/2023 à 10/03/2024
Justificativa: Art. 37, inciso XXI da Constituição Federal c/c artigos 40, 
inciso XI e 55, inciso III da Lei Federal nº 8.666/93
Dotação Orçamentária:


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2023-06-04T23:13:42-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




